
29901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 29 ottobre 2010, n. 883

Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Asse
I- Miglioramento della competitività nel settore
agricolo e forestale. Bando Misura 112 - Insedia-
mento di giovani agricoltori e Pacchetto multi-
misura giovani. Proroga definitiva del termine di
presentazione dell’attestazione della sostenibi-
lità finanziaria degli investimenti, ulteriori
disposizioni in merito alla comunicazione di
avvenuto insediamento ed alla presentazione
delle domande di pagamento.

L’anno 2010, il giorno 29 del mese di ottobre,
presso il Servizio Agricoltura dell’Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro
n. 45/47 - Bari.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTO il regolamento (CE) n.1698/2005 del
Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2008) 737 del
18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con pro-
pria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (B.U.R.P. n.
34 del 29 febbraio 2008);

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del
05/03/2010 con la quale la Commissione Europea
ha approvato le modifiche al PSR 2007-2013 della
Regione Puglia, successivamente approvate dalla
Giunta Regionale con propria Deliberazione n.
1105 del 26/04/2010 (B.U.R.P. n. 93 del
26/5/2010);

VISTA la scheda della Misura 112 -”Insedia-
mento di giovani agricoltori” e le schede delle
misure inserite nel cosiddetto “Pacchetto Multimi-
sura Giovani”;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30
giugno 2009;

VISTO il “Bando” per la presentazione delle
domande di aiuto approvato con propria determina-
zione n. 2461 del 9 ottobre 2009 - pubblicato sul
BURP n. 162 del 15/10/2009, successivamente
modificato ed integrato con determinazioni dirigen-
ziali n. 12 del 15/01/2010 (B.U.R.P. n. 13 del
21/01/2010) e n. 54 del 28/01/2010 (B.U.R.P. n. 23
del 04/02/2010); 

VISTO, in particolare, il paragrafo 6 - “Pacchetto
giovani” del bando che prevede la possibilità di
richiedere con un’unica domanda di aiuto, oltre al
premio previsto per la Misura 112 anche i benefici
previsti dalle Misure 111 “Azioni nel campo della
formazione professionale e dell’informazione”, 114
“Utilizzo dei servizi di consulenza”, 121 “Ammo-
dernamento delle aziende agricole”, 132 Partecipa-
zione degli agricoltori ai sistemi di qualità alimen-
tare” e 311 “Diversificazione in attività non agri-
cole (limitatamente alle Azioni 1, 2, 3 e 4); 

VISTA la determinazione n. 277 del 12/04/2010
con la quale è stata disposta la chiusura del predetto
bando alla data del 30 aprile 2010 in relazione all’e-
levato numero di istanze inviate alla data del
16/02/2010 (scadenza della prima valutazione tri-
mestrale) ed alle risorse finanziarie disponibili per
ciascuna misura nell’ambito del Pacchetto giovani;

VISTA la determinazione n. 401 del 25/05/2010
di approvazione della graduatoria delle domande
inviate entro il termine stabilito per la prima valuta-
zione trimestrale, redatta sulla base dell’istruttoria
effettuata dalla Commissione istituita con DDS n.
141/AGR del 25/02/2010, con la quale sono stati
dichiarati “ammissibili all’insediamento” n. 1.694
giovani;

VISTA la determinazione n. 621 del 27/07/2010
di approvazione della graduatoria delle domande
inviate entro il termine stabilito per la seconda valu-
tazione trimestrale, redatta sulla base dell’istruttoria
effettuata dalla precitata Commissione, con la quale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

sono stati dichiarati “ammissibili all’insediamento”
n. 657 giovani;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 466 del
9 giugno 2010 con la quale sono state attribuite
ulteriori risorse finanziarie al “Pacchetto Multimi-
sura Giovani” ed è stato stabilito:
- di comunicare l’ammissione all’insediamento a

tutti i giovani collocati nella graduatoria pubbli-
cata sul BURP n. 94 del 27/05/2010 che hanno
conseguito un punteggio non inferiore a 4 (n.
1.694 giovani);

- che la prevista “attestazione della sostenibilità
finanziaria” deve costituire, nel caso di piano
aziendale proposto con volume di investimenti
superiore a 150.000,00 euro, “effettiva affidabi-
lità bancaria e atto di impegno” da parte dell’Isti-
tuto di credito attestante e che la stessa deve
essere presentata entro e non oltre il 30 settembre
2010 per i giovani collocati nella graduatoria pub-
blicata nel BURP n. 94 del 27/05/2010, pena la
non ammissibilità del giovane al premio di primo
insediamento ed a tutti i benefici richiesti nel-
l’ambito del pacchetto giovani;

- che l’ammissibilità al pagamento della prima
tranche del premio deve avvenire contestual-
mente all’ammissibilità al pagamento di almeno il
30% del contributo concesso ai sensi delle Misure
121 e/o 311 del PSR, nella forma di anticipo
garantito da fideiussione a favore di AGEA o di
acconto su stato di avanzamento lavori di importo
tale da giustificare l’erogazione dello stesso e che
le relative domande di pagamento del premio e
dell’anticipo o acconto devono essere rilasciate
nel portale SIAN e presentate alla Regione Puglia
in copia cartacea, corredate di tutta la documenta-
zione prevista, entro e non oltre il 29 ottobre
2010, pena la revoca dei benefici concessi nel-
l’ambito della Misura 112 e del pacchetto gio-
vani;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 634 del
30 luglio 2010 con la quale, oltre a confermare
quanto disposto con la determinazione n. 466/2010,
è stato stabilito:
- di comunicare l’ammissione all’insediamento a

tutti i giovani collocati nella graduatoria pubbli-
cata sul BURP n. 127 del 29/07/2010 che hanno

conseguito un punteggio non inferiore a 4 (n. 657
giovani);

- che la prevista “attestazione della sostenibilità
finanziaria” deve essere presentata, nel caso di
piano aziendale proposto con volume di investi-
menti superiore a 150.000,00 euro, entro e non
oltre il 15 ottobre 2010 per i giovani collocati
nella graduatoria pubblicata nel BURP n. 127 del
29/07/2010, pena la non ammissibilità del gio-
vane al premio di primo insediamento ed a tutti i
benefici richiesti nell’ambito del pacchetto gio-
vani;

- che le domande di pagamento del premio e del-
l’anticipo o acconto devono essere rilasciate nel
portale SIAN e presentate alla Regione Puglia in
copia cartacea, corredate di tutta la documenta-
zione prevista, entro e non oltre il 12 novembre
2010, pena la revoca dei benefici concessi nel-
l’ambito della Misura 112 e del pacchetto gio-
vani;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 796 del
4 ottobre 2010 con la quale è stato stabilito di: 
- fissare per entrambe le graduatorie il termine di

scadenza per la presentazione della “attestazione
di sostenibilità finanziaria”, nella forma richiesta,
al 29 ottobre 2010;

- prorogare - esclusivamente per i giovani che
hanno presentato un piano aziendale con volume
di investimento superiore a 50.000,00 e che
hanno comunicato l’avvenuto insediamento senza
produrre entro i termini stabiliti dal bando e dalle
determinazioni 466/2010 e 634/2010 la “attesta-
zione di sostenibilità finanziaria” nella forma
richiesta - il termine previsto per la contestuale
presentazione delle domande di pagamento del
premio e dell’anticipo o acconto sul contributo
concesso a valere sulla Misura 121 e/o Misura
311, al 18/11/2010;

CONSIDERATO che un significativo numero di
giovani hanno segnalato che gli istituti bancari inte-
ressati al rilascio della “attestazione di sostenibilità
finanziaria”, pur avendo definito favorevolmente
l’istruttoria, non sono nelle condizioni di deliberare
la concessione del credito entro il termine del
29/10/2010;

29902



29903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

CONSIDERATO che i giovani collocati nelle
due graduatorie di ammissibilità all’insediamento
sono stati invitati a concludere gli adempimenti
connessi al primo insediamento in concomitanza
con il periodo estivo (agosto - settembre) e che per
alcuni di essi è risultato particolarmente difficoltoso
acquisire tutta la documentazione richiesta dal
bando e comunicare l’avvenuto insediamento
all’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura competente
nei termini stabiliti (60 giorni dalla data di ricezione
della comunicazione di invito all’insediamento per
i giovani collocati nella graduatoria pubblicata nel
BURP n. 94 del 27/05/2010 e 30 settembre 2010 per
i giovani collocati nella graduatoria pubblicata nel
BURP n. 127 del 29/07/2010);

CONSIDERATO che, in relazione all’attuale
congiuntura sfavorevole del settore agricolo che
incide negativamente anche sull’avvio dell’attività
di impresa da parte dei giovani agricoltori, è stata
avviata procedura di consultazione scritta per con-
sentire il pagamento del premio in unica soluzione
anziché in due tranche come stabilito nella scheda
di misura e nel bando;

CONSIDERATO che in relazione alla precitata
modifica, allo stato di avanzamento dell’istruttoria
tecnico amministrativa da parte degli UPA, alla
conseguente approvazione dei provvedimenti di
concessione del premio e degli altri aiuti richiesti
nell’ambito del pacchetto giovani nonché delle dif-
ficoltà oggettive connesse alla procedura di imple-
mentazione delle domande di pagamento nel por-
tale SIAN, si ritiene necessario stabilire nuovi ter-
mini per il rilascio nel portale SIAN della domanda
di pagamento del premio e della domanda di paga-
mento degli aiuti relativi alle Misure 121 e 311
nonché per la presentazione della copia cartacea
delle stesse all’UPA competente per territorio;

CONSIDERATO che, con riferimento a quanto
innanzi, risulta necessario:
- prorogare il termine stabilito per la presentazione

della “attestazione di sostenibilità finanziaria”
rilasciata dagli istituti bancari;

- consentire anche ai giovani che hanno comuni-
cato l’avvenuto insediamento oltre i termini stabi-
liti dal bando l’accesso al premio ed agli aiuti
richiesti per le altre Misure del pacchetto, a con-

dizione che abbiano superato con esito favorevole
l’istruttoria tecnico amministrativa;

- stabilire nuovi termini per il rilascio nel portale
SIAN della domanda di pagamento del premio e
della domanda di pagamento degli aiuti relativi
alle Misure 121 e 311 nonché per la presentazione
della copia cartacea delle stesse all’UPA compe-
tente per territorio;

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la Delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa. 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI
CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di dare atto di quanto indicato nelle premesse e
che qui si intendono integralmente riportate;

- di prorogare il termine stabilito con Determina-
zione dirigenziale n. 796 del 04/10/2010 per la
presentazione all’UPA competente della “attesta-
zione della sostenibilità finanziaria”, nella forma
richiesta, alla data del 10 novembre 2010;

- di consentire l’ammissione ai benefici della
Misura 112 e delle altre Misure del pacchetto
anche ai giovani che hanno comunicato l’avve-
nuto insediamento oltre i termini stabiliti dal
bando e, comunque, non oltre la data di adozione
del presente provvedimento, in presenza di ver-
bale di istruttoria tecnico amministrativa con esito
favorevole;

- di stabilire nuovi termini per il rilascio nel portale
SIAN della domanda di pagamento del premio e



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

della domanda di pagamento degli aiuti relativi
alle Misure 121 e 311 nonché per la presentazione
della copia cartacea delle stesse all’UPA compe-
tente per territorio come di seguito specificato.

A) per le determinazioni di concessione degli
aiuti adottate e pubblicate nel sito 
www.pma.regione.puglia.it entro il mese di
ottobre 2010 che:
1) la domanda di pagamento dell’intero

premio unico (euro 25.000,00 oppure
30.000,00) deve essere compilata, stam-
pata e rilasciata nel portale SIAN entro e
non oltre il 10 novembre 2010. Entro la
stessa data deve pervenire all’Ufficio
Provinciale dell’Agricoltura competente
la copia cartacea della domanda di
pagamento del premio, pena la revoca
del premio e degli altri aiuti concessi nel-
l’ambito del pacchetto;

2) la domanda di pagamento dell’aiuto con-
cesso a valere sulle Misure 121 e/o 311 -
nella forma di anticipo garantito da
fideiussione in favore di AGEA o di
acconto su stato di avanzamento lavori -
deve essere compilata, stampata e rila-
sciata nel portale SIAN entro e non oltre il
10 novembre 2010. La copia cartacea
della domanda di pagamento corredata
dell’originale della garanzia fideiussoria
in favore di AGEA, nel caso di richiesta di
anticipo, o della documentazione di rito
(fatture, estratto del conto dedicato, auto-
certificazioni, contabilità analitica del
SAL), nel caso di richiesta di acconto,
deve pervenire all’Ufficio Provinciale del-
l’Agricoltura competente entro e non oltre
il 18 novembre 2010, pena l’applicazione
di una riduzione dei benefici concessi in
conformità a quanto sarà stabilito, per la
Misura di riferimento, nello specifico
provvedimento di Giunta regionale;

B) per le determinazioni di concessione degli
aiuti che saranno adottate e pubblicate nel
sito www.pma.regione.puglia.it a partire
dal mese di novembre 2010 che:
1) la domanda di pagamento dell’intero

premio unico (euro 25.000,00 oppure

30.000,00) deve essere compilata, stam-
pata e rilasciata nel portale SIAN entro e
non oltre l’ottavo giorno successivo
(sabato e festivi compresi) all’adozione e
pubblicazione nel sito 
www.pma.regione.puglia.it del provvedi-
mento di concessione del premio e degli
aiuti a valere sulle Misure del pacchetto.
Entro la stessa data deve pervenire
all’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura
competente la copia cartacea della
domanda di pagamento del premio,
pena la revoca del premio e degli altri aiuti
concessi nell’ambito del pacchetto;

2) la domanda di pagamento dell’aiuto con-
cesso a valere sulle Misure 121 e/o 311 -
nella forma di anticipo garantito da
fideiussione in favore di AGEA o di
acconto su stato di avanzamento lavori -
deve essere compilata, stampata e rila-
sciata nel portale SIAN entro e non oltre
l’ottavo giorno successivo (sabato e
festivi compresi) all’adozione e pubblica-
zione nel sito www.pma.regione.puglia.it
del provvedimento di concessione del
premio e degli aiuti a valere sulle altre
Misure del pacchetto. La copia cartacea
della domanda di pagamento corredata
dell’originale della garanzia fideiussoria
in favore di AGEA, nel caso di richiesta di
anticipo, o della documentazione di rito
(fatture, estratto del conto dedicato, auto-
certificazioni, contabilità analitica del
SAL), nel caso di richiesta di acconto,
deve pervenire all’Ufficio Provinciale del-
l’Agricoltura competente entro e non oltre
il quindicesimo giorno successivo
(sabato e festivi compresi) all’adozione e
pubblicazione nel sito 
www.pma.regione.puglia.it del provvedi-
mento di concessione del premio e degli
aiuti a valere sulle altre Misure del pac-
chetto, pena l’applicazione di una ridu-
zione dei benefici concessi in conformità a
quanto sarà stabilito, per la Misura di rife-
rimento, nello specifico provvedimento di
Giunta regionale;

- di provvedere all’invio di copia del presente atto:

29904



29905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 167 del 04-11-2010

- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel
B.U.R.P. ai sensi dell’art.6 lett. g) della
L.R.13/94;

- a InnovaPuglia S.p.A. per la pubblicazione nel
sito www.pma.regione.puglia.it.

- di autorizzare l’affissione dell’estratto del pre-
sente atto nell’albo del Servizio Agricoltura, nel
rispetto della normativa vigente;

- di dare atto che il presente atto è immediatamente
esecutivo.

Il presente atto è composto da n. 6 facciate vidi-
mate e timbrate ed è redatto in unico originale che
sarà conservato agli atti del Servizio Agricoltura
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. Una
copia conforme all’originale sarà trasmessa al
Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroa-
limentari. Non sarà inviata copia all’Area Program-
mazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragio-
neria, non essendovi adempimenti di competenza
dello stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura.

Il Dirigente ad interim del Servizio Agricoltura
Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013 

dott. Giuseppe Mauro Ferro

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 11 ottobre
2010, n. 314

P.O. F.E.S.R. 2007-2013 - Asse VII. Procedura
negoziata. Seconda fase. Ammissione a finanzia-
mento. Rettifica della Determina Dirigenziale n.
259 del 27 settembre 2010. 

L’anno 2010 il giorno 11 del mese di ottobre, in
Modugno, nella sede del Servizio Assetto del Terri-
torio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ASSETTO DEL TERRITORIO

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997
n.7;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale
n. 3261 adottata nella seduta del 28 luglio 1998 e le
direttive di cui alla nota prot. N. 02/10628/SEGR
del 07.08.1998 del Presidente e del Vice Presidente
della Giunta Regionale

Premessa
il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22

febbraio 2008 ha approvato i criteri di selezione per
le linee di intervento del PO FESR 2007-2013, pre-
visti dall’art. 65 del Regolamento (CE)
n.1083/2006;

con la D.G.R. n. 165 del 17 febbraio 2009, è stata
approvata la “Presa d’atto dei Criteri di selezione
delle operazioni definite in sede di Comitato di Sor-
veglianza e la approvazione delle Direttive concer-
nenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-
13”; 

la sopracitata D.G.R. n. 165 del 17 febbraio
2009, in particolare per l’Asse VII ha definito: 
• Linea d’intervento 7.1 “Piani integrati di svi-

luppo urbano” - Obiettivo operativo è la rigene-
razione urbana attraverso piani integrati di svi-
luppo urbano fortemente caratterizzati da azioni
volte alla sostenibilità ambientale e, in partico-
lare, alla riqualificazione della città esistente e al
contenimento dell’espansione urbana, destinati
ai sistemi di centri minori o alle aree delle città
medio-grandi dove si concentrano problemi di
natura fisica, sociale, economica; 

• Linea d’intervento 7.2 “Piani integrati di svi-
luppo territoriale” - Obiettivo operativo è la
rigenerazione territoriale attraverso piani inte-
grati di sviluppo territoriale volti al rafforza-
mento, riqualificazione, razionalizzazione e,
dove necessario, disegno delle reti funzionali e
delle trame di relazione che connettono i sistemi
di centri urbani minori con particolare riguardo a
quelli fortemente connessi (o con elevato poten-
ziale di connessione) dal punto di vista naturali-
stico e storico-culturale; 

la Legge Regionale 29 luglio 2008, n. 21 “Norme
per la rigenerazione urbana” promuove la rigenera-


